四川省交通运输厅
川交函〔2024〕334号

四川省交通运输厅
关于进一步加强公路建设项目隐蔽工程

影像资料管理工作的通知

各市（州）交通运输局，各在建高速公路项目公司，厅有关单位：

当前我省在建公路工程项目隐蔽工程点多面广，质量隐患易

发难控，整改难度和造成的危害较大。为切实加强隐蔽工程质量

管理，深入推进平安百年品质工程创建，确保结构安全耐久，依

据《公路水运工程质量监督管理规定》相关要求，现就进一步加

强公路建设项目隐蔽工程影像资料管理有关工作通知如下。

一、适用范围

我省行政区域内新建、改建、扩建高速公路和国省干线项目

应严格按照本通知要求，自印发之日起全面加强隐蔽工程影像资

料管理；新建、改建、扩建农村公路项目可结合实际情况参照执行。

二、落实各方责任

（一）建设单位应结合实际制定本项目隐蔽工程质量管理办

法，细化制定本项目隐蔽工程类别清单；明确影像资料存储方法；

— 2 —

规范施工、监理等单位验收和计量签字确认程序；制定隐蔽工程

检查和奖惩制度；参与重要隐蔽工程验收。

（二）监理单位应完善本项目隐蔽工程监理细则，明确质量

控制要点，审批施工单位隐蔽工程清单，严把审查审批关；对隐

蔽工程施工过程进行旁站监督和实时记录，验收时在影像资料中

简述验收情况；实时审核隐蔽工程影像资料质量；做好隐蔽工程

计量资料审核，确保隐蔽工程施工符合设计要求和技术规范。

（三）施工单位作为隐蔽工程质量管理责任主体，应梳理形

成本合同段隐蔽工程清单，细化到桩号和具体部位，及时报监理

单位审批，做到隐蔽工程清单化管理 100%；留存能显示施工过

程、质量检验结果等内容的隐蔽工程施工影像资料，纳入竣工档

案，实现隐蔽工程影像管理 100%；积极配合建设、监理单位做

好隐蔽工程的现场核查和验收组织。

重要隐蔽工程类别、影像资料采集及整理存档要求详见附件 1—

附件 3。

三、规范验收管理

隐蔽工程完工后，由施工单位负责组织验收，经自检合格后，

报监理单位检验，验收合格后由监理单位签署验收意见及验收结

论并签字认可，重要隐蔽工程应邀请建设单位参与验收。应在隐

蔽工程验收合格后 5天内完成影像资料的整理存档（上传）工作。

存在未对隐蔽工程开展验收或检查验收不合格、上一道工序影像

资料未存档等问题的，不能覆盖和进行下道工序施工。

四、严格计量签认

— 3 —

项目建设单位和监理单位应加强审核审查力度，对存在未按

本通知要求形成真实、完整、连续影像资料，未单独对影像资料

进行存档，未提供材料检验报告，未进行验收或验收签证不齐全，

质量问题整改未闭环等问题的隐蔽工程不予计量。

五、定期检查考核

建设单位应定期对施工、监理单位的隐蔽工程管理工作开展

专项检查。各市（州）交通运输局和厅直有关单位要将隐蔽工程

影像化管理工作纳入各类检查的重要内容，联合重点整治偷工减

料、高估冒算、不按要求进行影像采集归档、资料采集不及时或

丢失、弄虚作假等行为，综合运用合同处理、行政处罚、信用评

价等手段进行惩戒。隐蔽工程影像资料作为监督检查、举报调查、

审计审查等的重要依据，出现因影像资料问题导致调查取证困难

的，将对相关单位和责任人严格依法依规追责问责。

附件：1.重要隐蔽工程影像资料采集主要内容及要求

2.重要隐蔽工程影像资料采集格式要求

3.XX项目 XX合同段隐蔽工程影像采集标识牌

四川省交通运输厅

2024年 8月 1日

抄送：蜀道投资集团有限责任公司、中国铁建昆仑投资集团有限公司、

中铁城市发展投资集团有限公司。

— 4 —

附件 1

重要隐蔽工程影像资料采集主要内容及要求

一、总体要求

（一）隐蔽工程图像及视频资料，应清晰显示隐蔽工程地质

及结构特性、特征、总体情况及细部特征，并有必要的参照物，

能显示和前一阶段的位置差异，杜绝同一处拍摄多份照片或视频

在下一阶段使用。

（二）照片记录质量验收、旁站、试验检验等关键环节，应

有清楚的标识或标牌显示部位和检查验收内容，拍摄施工人员、

监理人员、项目部现场技术管理人员、班组负责人与隐蔽工程的

合照，需录制视频的应反映现场验收情况和人员履职过程。

（三）当检查验收项目范围较大时，图像应采用不同角度分

组拍摄，分组拍摄应包括重点部位细部图像。

（四）拍摄尺寸实测内容或项目时，应持尺或仪器拍摄，清

楚显示尺寸、高程等具体数据。

（五）瓦斯隧道应用防爆相机（手机）进行拍摄，路基、桥

梁等大范围开阔区域可以采用无人机进行拍摄。

（六）框架梁、深基坑等施工点位较为固定的隐蔽工程可采

用远程监控视频进行同步拍摄留存。

— 5 —

（七）视频录制验收过程时，应首先拍摄隐蔽工程及关键工

序的全貌，之后依次拍摄验收项目在构筑物的具体部位、参与验

收人员、验收细节及关键验收过程等。监理应根据标识牌的内容

对现场验收结果情况作简要介绍。视频画面应主题突出，清晰记

录隐蔽工程实体和检验人员影像等。

（八）视频拍摄实测数值时，应特写实测值。现场技术人员

应对检查部位的实测值、设计值或检测结果、结论进行清晰的语

言描述，实现声音和影像同步采集。

（九）影像资料存储在施工单位，应安排专人负责影像资料

整理存档，存储设备应能满足整个施工期的存储要求并做好备

份，避免损毁或丢失。

（十）隐蔽工程影像资料文件夹命名如框图所示，路基工程

按照施工段落建立一级文件夹，按照类别逐处拍摄；桥梁、隧道

工程逐座建立一级文件夹；桥梁工程二级文件夹逐桩基、桥台建

立并拍摄；隧道工程二级文件夹按每 1个作业循环建立，每循环

下按照工序建立三级文件夹，不分进出口端，桩号应连续。台背

分层填筑等需要多次采集影像资料的，应将多次影像资料按段落

放入同一文件夹，并对文件进行命名加以区分；桩基钢筋笼等隐

蔽工程施工和验收同步进行的，可只开展 1次影像资料采集。

（十一）隐蔽工程台账按单位工程建立，应包含各参建单位

全称、施工质量责任人、材料质量责任人、专业监理工程师、劳

务合作队伍责任人、施工班组责任人、施工时间段、验收时间段、

— 6 —

参与验收人员等有关信息。

（十二）影像采集和整理人员不得利用软件对影像资料内

容进行修改处理，严禁弄虚作假。

（十三）鼓励建设单位利用信息化管理平台存储隐蔽工程

影像资料，信息化存储也应满足本通知有关要求。

— 7 —

二、隐蔽工程影像资料文件夹框图

（一）路基工程

— 8 —

（二）桥梁工程

— 9 —

（三）隧道工程

— 10 —

三、重要隐蔽工程影像资料具体采集内容及要求

类别 内容 采集项目 图片采集要求 视频采集要求

路

基

工

程

地基处

理

路基换填

拍摄尺量基坑尺寸（长、

宽、高程数据），拍摄换

填材料的特写。路基换填

每 200米拍摄两组照片，
每个基坑拍摄一组照片，

每组照片不少于 2张。

/

碎石桩、CFG桩、加固
土桩、水泥搅拌桩、塑

料排水板等

按施工段落桩数的 1%拍
摄一组孔径、孔深等检

查结果，记录读取数值，

拍摄能数清桩、板数量

的全景照片。

/

泡沫轻质混凝土
拍摄尺量基坑尺寸，基底

高程数据。

拍摄混凝土浇筑过程不少于 5
分钟

大型

挡土

墙基

础

开挖后基坑尺寸和地

质条件

拍摄尺量基坑尺寸，清理后

的基底高程数据。

拍摄基础混凝土浇筑过程不少

于 5分钟。

抗滑

桩
参考桥梁钻（挖）孔桩

锚索

（杆）

锚索（杆）数量、张

拉完毕后测力计读数

拍摄全景，能够清晰的显

示锚索（杆）总体数量。

按照锚杆数量每坡面抽

检 5%，拍摄锚索（杆）
孔深、孔径、孔间距的

尺量数据、锚索锚杆与

框架梁节点的连接形式

（位置）、张拉千斤顶读

数及测力计（若有时）读

数。拍摄不少于 3根锚索
（杆）加工完成后的验收

照片（长度、直径等）。

拍摄不少于 3根锚索（杆）的
验孔过程，体现孔深。

— 11 —

陡斜

坡路

堤

原地面处理及台阶开

挖情况

拍摄填筑施工前原地面处理

后的情况及台阶开挖情况。
/

涵洞

等三

背回

填

分层摊铺厚度、长度、

防水层、材料

拍摄回填范围、填料质量、

反滤层厚度，在涵（台）背

上按压实厚度画红漆标线，

每压实一层拍摄一张照片。

/

桥

梁

工

程

明挖基

础 开挖范围、地质条件

拍摄尺量基坑尺寸，清理后

的基底高程数据和天然地

层情况。

/

钻

（挖）

孔桩

成孔检查 拍摄孔径、孔深检测过程。 /

钢筋笼放置及浇筑
拍摄钢筋笼尺寸、声测管长

度。

拍摄钢筋笼安装和混凝土浇筑

过程。每个桩基钢筋笼拍摄一个

视频，连续拍摄不小于 5分钟的
混凝土浇筑视频。

墩柱钢筋

拍摄墩柱钢筋与桩基钢筋

连接处的全景状况，应包

含不少于 2个接头特写。
/

台背回

填
逐个桥台，参照涵洞回填

隧

道

工

程

仰拱开

挖

开挖完成后尺寸、地

质条件、清渣和基底

处理情况

拍摄本段落基底全景，显示

其天然地质情况、基底内有

无积水、浮渣。

/

仰拱钢

筋
钢筋数量

全景拍摄钢筋数量，特写不

少于 2 处仰拱钢筋伸入二
衬的长度。

/

仰拱浇

筑
仰拱及回填浇筑

拍摄仰拱浇筑完成的全景照

片、仰拱回填浇筑完成的全

景照片。特写显示界线分明

的局部照片、仰拱曲面定模

的照片，每模尺量仰拱厚度。

拍摄至少 1车仰拱浇筑混凝
土罐车能显示混凝土标号的

运输单。

拍摄全景，显示仰拱与二衬连接

成环，仰拱曲面定模使用情况，

连续拍摄不小于 10分钟的仰拱
混凝土浇筑视频。

— 12 —

初期支

护

钢架

拍摄能数清钢架数量的全

景，拍摄至少 2 张尺量尺
寸、相邻钢架间距和钢架底

部情况。

/

锚杆/导管/管棚

拍摄整体锚杆/导管 /管棚
未打入时的照片，至少 1
张尺量长度的照片，拍摄

能显示锚杆/导管 /管棚数
量的全景照片，其中锚杆数

量的照片应在锚垫板施作

完成后拍摄，可通过数垫板

数清锚杆数量。每循环拍摄

不少于 3 根锚杆的张拉力
数据。

每循环拍摄不少于 3根锚杆的张
拉力检测过程及数据，与照片对

应。

径向注浆 全景拍摄显示水泥浆溢出

的照片。

每循环拍摄不少于 5根导管的注
浆过程。

防水

和排

水

防水和排水

拍摄尺量止水带、止水条的

宽度、厚度和外观质量；

全景拍摄防水板铺挂情况；

拍摄至少 1 个环向排水管
与纵向排水管的三通接头。

/

二次衬

砌 钢筋数量及连接质量

拍摄能显示钢筋数量的全

景照片，特写不少于 2个钢
筋接头质量。

/

— 13 —

附件 2

重要隐蔽工程影像资料采集格式要求

内容 图片采集 视频采集 备注

拍摄注意事项
拍摄时采用固定机位，尽量采用横屏拍摄，不要上下左右摇

晃，不要边走边拍

存储格式

静态图片采集应光线明亮、

图像清晰，采用 jpg格式储
存，分辨率应不小于

1920×1080，单张照片文件
大小不小于 3M

动态视频采集应主题突出、图

像清晰，采用 AVI、mp4、mov
格式储存，分辨率应不小于

1920×1080 30p

数据传输
采用电脑 USB导入/录入，不能采用微信、QQ传输图片、视

频文件，不能对影像资料原件进行压缩。

影像资料文件命名

按隐蔽工程影像资料文件夹框图规则统一命名，建立隐蔽工

程台账加注文字说明（应包含各参建单位全称、施工质量责

任人、材料质量责任人、专业监理工程师、劳务合作队伍责

任人、施工班组责任人、施工时间段、验收时间段、参与验

收人员等有关信息）。

— 14 —

附件 3

XX项目XX合同段隐蔽工程影像采集标识牌（示例）

施工单位名

称

监理单位名称

劳务合作单

位名称

单位工程

分部工程 分项工程

检查部位及

内容

验收结论

施工班组责

任人
施工班组成员

监理单位人

员
施工单位人员

业主代表（如

有）
时间

注：1.标识牌建议长宽尺寸为800mm×600mm，可适当调整尺寸；
2.标识牌应选用轻便，可擦写，可悬挂、可架立的材质（因作为拍照使用，尽可能减少反光，板

面为白色）；

3.表中项目可根据参加验收单位和检验内容调整；
4.表中签字的人员需在影像资料中留存合照；
5.录制视频时，监理对检查结果进行简要的叙述。